新闻传播与影视学院
2020年第二学士学位招生考试工作考生须知

为做好2020年全日制本科生第二学位招生工作，根据《教育部办公厅关于在普通高校继续开展第二学士学位教育的通知》（教高厅函〔 2020 〕 9 号）、《海南师范大学2020年全日制本科生第二学位招生考试办法》（海师〔2020〕090号）等相关文件精神，结合学院的实际情况，现将学院相关工作安排通知如下。
一、指导思想
坚持探索和遵循科学选拔人才的规律；坚持德智体美劳全面衡量和客观评价；坚持公开、公平、公正和择优录取的原则；加强和完善监督检查机制，切实维护考生的正当权益。
二、考试形式与考试时间
（一）考试形式
我院第二学士学位的招生专业为新闻学专业和广播电视编导专业。根据当前疫情防控要求和我院实际情况，第二学士学位专业招生考试采取线上远程面试的方式。
（二）考试时间：
新闻学专业：8月10日8:30——15:30
广播电视编导专业：8月11日8:30——11:30
考试平台：腾讯会议
学院于8月8日前在学院网站公布具体考生名单及考试顺序，并于10日之前组织模拟演练，确保面试过程安全、顺畅、稳定。
3、 考试准备
1. 请考生准备好个人身份证。
2. 请考生准备带有摄像头、麦克风的电脑或手机（为保证通信效果请佩戴耳机），并安装或更新为最新版“腾讯会议”软件，确保可以进入该软件候考室；如使用手机进行面试，面试过程中如有电话呼入，将会有面试中断的风险，务必使使手机处于免打扰状态，确保音频和视频正常工作，有稳定的网络连接。
3. 考生可以准备1-2张空白纸、笔备用。
四、考试流程
8:00 考试秘书在微信候考群召集考生签到并确认考试顺序
考生打开“腾讯会议”软件，点击加入会议，输入会议ID密码（将提前发在微信候考群），“名称”命名为“考试序号+姓名”，勾选“入会开启麦克风、扬声器、摄像头”加入会议（8 月 10 日、11日两组考生分别在上午 8 点 20 前进入腾讯会议候考室）。考试秘书会提前依次提醒待考考生进入考场，每位考生根据考试顺序等待考试秘书点击进入面试，每个考生考试时间 10 分钟，请考生根据面试时间要求计算好自己面试大概时间点提前 10 分钟在线候考。
8:20 考试秘书召集评委及监督员上线，确保每位评委能进入腾讯会议室画面并开始录像
8:25 考试秘书召集第1位考试进入会议室，并通知下一位考试准备，每次只允许一位考生进入会议室；进入考场后，监考员发出指令进行考生身份确认，考生需手持身份证面对镜头，待监考员确认。
8:30 面试开始，由面试小组长主持考试，向考生介绍考试流程、回答时长、注意事项以及宣读试题，考场安排专门人员进行计时，到达时长临界点时提醒组长。组长示意考生结束考试。面试结束后，请考生点击“离开会议”，结束面试。
面试考官根据学生的答辩情况，按照评分表规定的评分标准（详见附件1）进行打分。面试命题考察考生对所报考专业和职业的认知，须结合本专业特点覆盖一定的基础知识和基本技能。满分为100分，60分及格，作答时间10分钟以内，其中考生自述环节4分钟，评委提问环节6分钟。
[bookmark: _GoBack]五、考生参加面试的要求
1.学校招就处和学院教务办负责组织对考生的报名材料进行审核，审核合格考生方可参加面试。资格审查通过的考生名单于 2020 年 8月 8日前通过学校本科生招生网和学院网页进行公示。
2.面试要求学生本人参加，考生凭本人有效居民身份证按规定时间参加考试。不得出现他人代面试及任何有违考试诚信的行为和现象，违者取消面试资格，情节严重者将相关情况通报上级有关部门依规处理。
3.考生应在规定的时间登录指定的面试软件系统，并主动配合考务工作人员完成身份验证核查、周围环境检查和随身物品检查等规定程序。不得以任何理由妨碍学院面试工作人员履行职责，不得扰乱网络远程面试考场及其他相关网络远程场所的秩序。面试期间不允许采用任何方式变声、更改人像。
4.考生应选择独立安静房间独自参加网络远程面试。整个面试过程中，房间必须保持安静明亮。面试全程只允许考生一人在面试房间，禁止他人进入，也不允许出现其他干扰声音。不得由他人替考，也不得接受他人或机构以任何方式助考。面试过程中，视频背景必须是真实环境，不允许使用虚拟背景、更换视频背景。
5.面试过程中，考生应正对摄像头，保持坐姿端正，双手和面部在画面中清晰可见，保证音像设备全程打开。不得佩戴口罩，保证面部清晰可见，头发不可遮挡耳朵。
6.面试过程中，考生不得以任何方式查阅资料。
联系人：杨淋麟；联系电话：13379948195

新闻传播与影视学院
2020年8月9日